
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu hr.3, Judeţul Sălaj 
Telefo n: (40)260.610550 
http ://www .zala usj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1677 
din 10,12.2021

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară ventru data de
16 DECEMBRIE 2021, orele 9.00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 87253 din data de 10.12.2021;
Hotărârea nr. 1242/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 9 decembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 
Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-l-^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 16 decembrie 2021, orele 09.00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică 
precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.5.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BiancffJ'azacaş\
\

DAP/SALA/VR 3ex

mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa tuli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Teiefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
hţtp://www.zalausj .ro e-mail: prirnaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1677 din 10.12.2021

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 16 decembrie 2021, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 15 noiembrie 2021 şi 
25 noiembrie 2021, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa din 16 decembrie 2021

1 .Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor 
pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău, pentru 
anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
pentru introducere în intravilan, reglementare şi urbanizare zonă”, str. lancu de Hunedoara, 
beneficiari Jozsa Ferencz şi Jozsa Katinka.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local al Municipiului Zalău la 
data de 29.11.2021 pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de 
dezvoltare, a execuţiei bugetului instituţiilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a 
bugetului creditului intern.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii aprobat pentru anul 2021.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Zalău în calitate de asociat 
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ţara Silvaniei.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2

http://www.zalausj
mailto:prirnaria@zalausj.ro


- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 5/2021 prin aprobarea cuantumului şi 
acordarea burselor de merit prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. a) din Ordinul nr. 5576/2011 elevilor 
din învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiţii pentru anul 2022 pentru 
dezvoltarea şi modernizarea Serviciului de salubrizare - componenta Colectare şi Transport în 
municipiul Zalău, având ca sursă redevenţa aferenta Contractului de delegare nr. 479/07.12.2016.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei 5.1 - Tabel centralizator cu nivelul 
tarifelor pentru activitatea de întreţinere şi exploatare a sistemului de iluminat public, a Hotărârii 
Consiliului Local al Mimicipiului Zalău nr. 205 din 01 iulie 2021 privind stabilirea gestiunii 
directe ca modalitate de gestionare a serviciului de iluminat public.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind modificarea costului unitar pe km şi a tarifelor aferente 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate 
în municipiul Zalău, nr. 82882/15.11.2019, atribuit operatorului SC Transurbis SA Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurilor pentru acordarea ajutoarelor de 
urgenţă familiilor, persoanelor aflate în situaţii de necesitate sau deosebite.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru 
Aparatul de Specialitate al Primarului şi al Direcţiei Publice Comunitare de Evidenţă a 
Persoanelor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3



12.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului municipiului Zalău, a Direcţiei Publice Comunitare de 
Evidenţă a Persoanelor Zalău şi din cadrul unor servicii publice din subordinea Consiliului Local 
al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual 
aferent Clubului Sportiv “Sport Club Municipal Zalău”, organizat ca instituţie publică în 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenţei Comisiei de avizare a cererilor de 
organizare a adunărilor publice ce se desfăşoară pe raza municipiului Zalău, constituită în temeiul 
Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, actualizată.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru drepturile omului
15. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la administrarea pădurilor 

proprietate publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pentru anul 
de producţie 2022 şi a preţului de vânzare directă a masei lemnoase provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2022-2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă 
la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna noiembrie 2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

4



- Comisia pentru drepturile omului
19.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a 

Municipiului Zalău transmise în administrarea Şcolii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Zalău, în 
baza Protocolului de administrare nr. 27786 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii 
capitale : "înlocuire cazane la centralele termice la Sala de sport de la Şcoala Gimnazială “Mihai 
Eminescu ” şi “ înlocuire instalaţie electrică la corpul B la Şcoala Gimnazială “Mihai Eminescu 
”Zalău“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

20.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit Nr.l Zalău, în 
baza Protocolului de administrare nr. 27795 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii 
capitale: "înlocuire uşă secundară şi repararea scărilor aferente, înlocuire uşă beci, înlocuire gresie 
intrare principală şi montat tarket pe holul de la blocul alimentar la Grădiniţa cu Program Prelungit 
Nr.l Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

21. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit „Piticii Isteţi " 
Zalău, în baza Protocolului de administrare ru*. 27772 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de 
reparaţii capitale : " înlocuire instalaţii sanitare şi obiecte sanitare - parter, etajul I, II la Grădiniţa 
cu Program Prelungit “Piticii Isteţi “ Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

22. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău transmise în administrarea Liceului Tehnologic „Mihai Viteazul" Zalău, în 
baza Protocolului de administrare nr.27775 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de execuţie la 
obiectivul de investiţii „Reabilitare, modernizare şi echipare a unităţii de învăţământ Liceul 
Tehnologic „Mihai Viteazul" din Municipiul Zalău" - Etapa I - INTERNAT", cod SMIS 122532.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

23 .Proiect de hotărâre privind completarea listei bunurilor de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, rezultate în urma realizării investiţiei “Extindere reţea de iluminat public în 
Municipiul Zalău-Programul anual de investiţii pe anul 2021” transmise în concesiune la SC 
Citadin Zalău SRL în baza Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de Iluminat public în 
Municipiul Zalău nr. 45455 din 01.07.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
5



- Comisia urbanism
24. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 

dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 49 mp, identificat 
cu număr cadastral 73272, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Irişilor 
şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de Funcţii pentru Casa municipală de 
Cultură Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru 
Direcţia de Asistentă Socială Zalău.9 9

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2022 privind 
serviciile sociale administrate şi subvenţionate din bugetul Consiliului Local al Municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

28.Solicitarea nr. 84720/03.12.2021 formulată de SC YMY Trans SRL de revocare a 
Hotărârii de respingere a aprobării PUZ pentru construire imobil cu funcţiuni mixte, amenajări 
exterioare şi împrejmuire bd. Mihai Viteazul nr. 52 proprietatea privată a SC YMY Trans SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism

Diverse

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

DAP/SALA/VR-3ex

6


